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о введении в действие раздела IV Налогового кодекса

№ 1054-XIV от 16.06.2000

января 2001 года документы инвентаризации, подготовлен-
ные в соответствии с действующим законодательством. 

(4) Лица, не являющиеся субъектами налогообложения, 
включая предприятия торговли, в адрес которых юриди-
ческими и физическими лицами отгружаются (вывозятся) и 
поставляются подакцизные товары, включая импортируе-
мые, без подтверждающих документов на эти товары (копия 
таможенной декларации, товаротранспортная накладная, 
платежный документ, другие документы, определенные 
Главной государственной налоговой инспекцией при Ми-
нистерстве финансов как подтверждающие уплату акциза) 
для последующей реализации или переработки и/или про-
изводства других подакцизных товаров, до 2005 года: 

a)	 исчисляют акцизы в порядке, предусмотренном в 
пункте a) части (1) статьи 123 Налогового кодекса, 
и уплачивают их на следующий день после реали-
зации подакцизных товаров по ставкам, указанным 
в приложении 1 к разделу IV Налогового кодекса; 

b)	 ведут отдельный учет подакцизных товаров, принятых 
на реализацию от юридических и физических лиц без 
документального подтверждения уплаты ими акцизов; 

c)	 представляют декларацию об уплате акцизов в 
срок, установленный для субъектов налогообло-
жения в части (3) статьи 127 Налогового кодекса. 

01.07.2016

(41) Хозяйствующие субъекты, в адрес которых физиче-
ские и юридические лица поставляют подакцизные юве-
лирные изделия из драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней, классифицируемые по товарной позиции 
7113, в том числе таковые импортированные изделия, без 
подтверждающих документов (копия таможенной декла-
рации, платежный документ, другие документы, установ-
ленные Главной государственной налоговой инспекцией 
при Министерстве финансов, которые подтверждают 
уплату акциза) для последующей реализации:

a)	 исчисляют акцизы в порядке, предусмотренном в 
пункте a) части (1) статьи 123 Налогового кодекса; 

b)	 уплачивают акцизы по ставкам, указанным в при-
ложении 1 к разделу IV Налогового кодекса, на 
следующий день после реализации подакцизных 
товаров или до дня представления их для государ-
ственной маркировки в случае отсутствия таковой; 

c)	 ведут отдельный учет подакцизных товаров, при-
нятых на реализацию от физических и юридиче-
ских лиц без документального подтверждения 
уплаты таковыми акцизов; 

d)	 представляют декларацию об уплате акцизов в 
сроки, установленные для субъектов налогообло-
жения в части (3) статьи 127 Налогового кодекса. 

(42) Реализация крепких алкогольных напитков по це-
нам ниже минимальных цен реализации таковых, уста-
новленных Законом о производстве и обороте этилового 
спирта и алкогольной продукции № 1100-XIV от 30 июня 
2000 года, облагается штрафом в размере 10000 леев за 
каждый случай реализации.

Статья 1. Вступление в силу 

Раздел IV Налогового кодекса вступает в силу с 1 янва-
ря 2001 года. 

Статья 2. Признание утратившим силу 

Со дня вступления в силу раздела IV Налогового ко-
декса признать утратившим силу Закон об акцизах № 
347-XIII от 27 декабря 1994 года. 

Статья 3. Изменение нормативных актов 

Правительству в двухмесячный срок: 
a)	 представить Парламенту предложения по приве-

дению действующего законодательства в соответ-
ствие с разделом IV Налогового кодекса; 

b)	 привести свои нормативные акты в соответствие с 
разделом IV Налогового кодекса; 

c)	 обеспечить пересмотр и отмену министерствами 
и департаментами своих нормативных актов, про-
тиворечащих разделу IV Налогового кодекса. 

Статья 4. Заключительные и переходные
	             положения 

(1) Юридические и физические лица, перерабатывающие и/
или производящие подакцизные товары, юридические лица, 
осуществляющие деятельность в области азартных игр, со дня 
вступления в силу настоящего закона и до вступления в силу 
раздела IV Налогового кодекса обязаны получить в органах Го-
сударственной налоговой службы акцизный сертификат. 

(2) Подакцизные товары, переработанные или произ-
веденные в Республике Молдова и реализованные до 1 
января 2001 года, а также подакцизные товары, импорти-
рованные в Республику Молдова и экспортированные из 
Республики Молдова до этой даты, облагаются акцизами в 
соответствии с нормативными актами, действующими до 
вступления в силу раздела IV Налогового кодекса. Акци-
зы, уплаченные до 1 января 2001 года на товары, исполь-
зуемые для производства других подакцизных товаров, 
подлежат зачету в счет акцизов, уплаченных при после-
дующей отгрузке (вывозе), в порядке, предусмотренном 
в разделе IV Налогового кодекса. Акцизы, уплаченные до 
1 января 2001 года на товары, которые экспортируются 
после этой даты, подлежат возмещению при документаль-
ном подтверждении их экспорта в соответствии с поряд-
ком, предусмотренным в разделе IV Налогового кодекса. 

(3) Юридические и физические лица, перерабатывающие 
и/или производящие подакцизные товары, обязаны прове-
сти инвентаризацию товарно-материальных запасов (цен-
ностей) по состоянию на 31 декабря 2000 года и представить 
органам Государственной налоговой службы не позднее 10 
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Раздел IV. Акцизы
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(43) Физические лица, представляющие ювелирные 
изделия, классифицируемые по товарной позиции 
7113, для государственного клеймения без подтвержда-
ющих документов (копии таможенной декларации DV-6 
и квитанции TV-14, иной платежный документ, подтверж-
дающий уплату акциза), уплачивают акцизы по ставкам, 
установленным в приложении 1 к разделу IV Налогового 
кодекса, до представления изделий для государствен-
ного клеймения на основе выданного Государственной 
пробирной палатой платежного документа, в котором 
указываются данные оценки, ставка и размер акциза, 
банковские реквизиты, включая номер счета, на который 
надлежит перечислить налог. 

После производства клеймения Государственная про-
бирная палата делает отметку на оригинале платежного 
документа. 

Главная государственная налоговая инспекция при 
Министерстве финансов ведет специальный учет акци-
зов, уплаченных физическими лицами, не зарегистриро-
ванными в качестве плательщиков акцизов.

(5) Подакцизные товары, отгруженные (вывезенные) и 
поставляемые юридическими и физическими лицами-рези-
дентами, находящимися на территории Республики Молдо-
ва, но не имеющими налоговых отношений с ее бюджетной 
системой, юридическим и физическим лицам-резидентам, 
находящимся на территории Республики Молдова и имею-
щим налоговые отношения с ее бюджетной системой, осу-
ществляются в порядке, утвержденном Правительством. 
Акцизы уплачиваются до или при пересечении внутренних 
таможенных постов. Зачет акцизов осуществляется в соот-
ветствии с частью (1) статьи 125 Налогового кодекса. Им-
портно-экспортные операции хозяйствующих субъектов, 
находящихся на территории Республики Молдова, но не 
имеющих налоговых отношений с ее бюджетной системой, 
осуществляются в порядке, утвержденном Правительством.

01.07.2016

(6) Субъекты налогообложения, которые при произ-
водстве товаров, не подлежащих обложению акцизами, 
в своем акцизном помещении используют в качестве 
сырья подакцизные товары собственного производства, 
по которым отсутствуют подтверждающие документы 
об уплате акцизов, при отгрузке из акцизного помеще-
ния товаров, не подлежащих обложению акцизами на 
территории Республики Молдова, начисляют и упла-
чивают акцизы по подакцизным товарам, используемым 
в процессе их производства. Настоящее положение не 
распространяется на дистилляты, полученные на осно-
ве вина, указанные в части (6¹) настоящей статьи. При 
отгрузке на экспорт товаров, не подлежащих обло-
жению акцизами, по сырью, использованному в про-
цессе их производства, начисление и уплата акцизов 
не производятся.

(61) Освобождается от уплаты акцизов дистиллят, полу-
ченный на основе вина (дистиллят для дивина, дистиллят 
винный, дистиллят и виноградной выжимки, дистиллят 
из винных дрожжей, спирт этиловый виноградно-вино-
дельческого происхождения), производимый в Респу-

блике Молдова, при отгрузке из акцизного помещения 
для использования в качестве сырья для производства 
других товаров, в установленном Правительством по-
рядке.

(62) Пользователи, которые приобретают или произ-
водят дистилляты, указанные в части (6¹), используемые 
в качестве сырья для производства других товаров, 
должны получить разрешение конечного пользователя, 
выданного территориальным  налоговым органом, дей-
ствительное в течение периода, не превышающего 12 
месяцев.

(63) Владельцы разрешения конечного пользователя, 
до 25-го числа месяца, следующего за отчетным нало-
говым периодом, обязаны представлять территориаль-
ному налоговому органу декларацию об использовании 
приобретенного/полученного дистиллята, полученного 
на основе вина.   

(64) Отгрузка (вывоз) дистиллята, указанного в части 
(6¹), от отправителя до конечного потребителя в обяза-
тельном порядке сопровождается сопроводительной 
счет-фактурой, утвержденной Правительством, с контра-
сигнацией сопроводительной счет-фактуры территори-
альным налоговым органом, при отгрузке и по прибытии 
дистиллята, полученного на основе вина, к конечному 
пользователю.

(65) В случае использования дистиллята, полученного 
на основе вина (дистиллят для дивина, дистиллят вин-
ный, дистиллят из виноградной выжимки, дистиллят из 
винных дрожжей, спирт этиловый виноградно-винодель-
ческого происхождения), в других целях, чем те, которые 
предусмотрены в части (6¹), непредставление деклара-
ции об использовании приобретенного/полученного 
дистиллята, полученного на основе вина, или представ-
ление неполных и/или неточных данных, а также непред-
ставление отправителю в течение 24 рабочих дней с от-
грузки дистиллята, полученного на основе вина, копии 
сертифицированной сопроводительной счет-фактуры, 
влечет за собой обязательство пользователя дистиллята, 
полученного на основе вина, уплатить в бюджет акцизы 
за количество приобретенного/полученного дистиллята, 
полученного на основе вина, находящегося на складе на 
момент выявления упомянутых нарушений, с аннулиро-
ванием разрешения конечного пользователя.
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(66) Хозяйствующие субъекты, которые при про-
изводстве товаров используют в качестве сырья подак-
цизные товары собственного производства, на которые 
отсутствуют подтверждающие документы об уплате 
акцизов, атакже и на дистиллят, полученный на основе 
вина, приобретенный/полученный согласно части (6¹) 
настоящей статьи, при отгрузке на территории респу-
блики товаров, полученных в результате производства, 
начисляют и уплачивают акциз на сырье, используемое 
в процессе их производства. При отгрузке товаров на 
экспорт по сырью, использованному в процессе их 
производства, начисление и уплата акцизов не произ-
водятся.

(7) В отступление от положений части (6) статьи 123 
раздела IV Налогового кодекса импортируемые сигаре-
ты с фильтром подлежат обязательной маркировке ак-
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цизными марками с 1 апреля 2001 года. Запасы сигарет с 
фильтром, импортированные и зарегистрированные со-
гласно инвентаризации по состоянию на 1 апреля 2001 
года, декларируются налоговым органам и могут быть 
реализованы оптом и в розницу без маркировки акциз-
ными марками до 1 июля 2001 года. 

(71) Максимальная цена розничной продажи на сигаре-
ты с фильтром, задекларированная производителем или 
импортером, наносится на первичную упаковку (пачку), за 
исключением сигарет с фильтром, импортированных на 
таможенную территорию под таможенным назначением 
магазина duty-free, вместе с датой их изготовления. 

Максимальная цена розничной продажи за единицу 
упаковки (пачку) наносится определенным производите-
лем способом в определенном им месте и состоит из ее 
цифрового выражения и сокращенного наименования 
денежной единицы Республики Молдова. 

Дата изготовления наносится определенным произво-
дителем способом в определенном им месте и состоит из 
шести цифр, первые две из которых обозначают день, сле-
дующие две – месяц, а последние две – год изготовления. 

Начиная с 1 января 2009 года не разрешаются импорт, 
производство, а также продажа на таможенной террито-
рии Республики Молдова сигарет с фильтром, на первич-
ной упаковке (пачке) которых не нанесены максимальная 
цена розничной продажи и дата их изготовления. Исклю-
чение составляют остатки сигарет с фильтром, произве-
денные и/или импортированные до 1 января 2009 года, 
реализация которых разрешается до 1 января 2010 года.

По каждой марке (наименованию) сигарет с фильтром, 
произведенных, приобретенных у резидентов, находя-
щихся на территории Республики Молдова и не имеющих 
налоговых отношений с ее бюджетной системой, или им-
портированных, числящихся в остатках по состоянию на 1 
января 2009 года и/или заказанных к поставке по догово-
рам, отечественные производители, покупатели сигарет с 
фильтром у резидентов, находящихся на территории Ре-

спублики Молдова и не имеющих налоговых отношений 
с ее бюджетной системой, и импортеры до 1 марта 2009 
года обязаны подать отдельную декларацию в Главную 
государственную налоговую инспекцию с указанием мак-
симальной цены розничной продажи сигарет с фильтром, 
оставшегося количества сигарет и/или количества, зака-
занного к поставке по договорам. Главная государствен-
ная налоговая инспекция публикует данную информацию 
в Официальном мониторе Республики Молдова.

01.07.2016

(72) Подакцизные товары, подлежащие обязатель-
ной маркировке акцизными марками и маркирован-
ные акцизными марками старого образца, могут ре-
ализовываться до исчерпания запасов товаров.

(8) Освобождается от акциза партия автомобилей марки 
«Москвич-2141» R5 «Юрий Долгорукий» в количестве 72 еди-
ниц, импортируемая учебно-производственным предпри-
ятием Общества слепых Молдовы «Lumintehnica» – S.R.L.

(9) Положения раздела IV Налогового кодекса и на-
стоящего закона применяются с учетом особенностей 
налогообложения, предусматриваемых законом о госу-
дарственном бюджете на соответствующий год. (10) На-
стоящий закон вступает в силу со дня опубликования. 

Думитру ДЬЯКОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА

Кишинэу, 16 июня 2000 г. № 1054-XIV.

Примечание


